
השיעור כללי בסוגיית 'מָה אָשִׁיב' שהדהד במסדרונות בית החולים

הרב בנימין בירנצוייג
הָבוּ לָכֶם אֲנָשִׁים חֲכָמִים וּנְבנִֹים... וַאֲשִׂימֵם בְּרָאשֵׁיכֶם )דברים, א' י"ג(

רוממה  ישיבת אור אלחנן בשכונת  גודשים את היכל  רבים  אלפים 

הסמוכים  וברחובות  במבואות  מצטופפים  רבים  אלפים  בירושלים, 

זורמות כמים מעיניהם הצרובות מכאב  יגון  לישיבה הקדושה, דמעות 

של ההמונים העומדים דוממים, קולות של בכי וצער נשמעים מכל פינה 

ועבר, התלמידים וקהל ההמונים מתקשה לעכל מתקשה להאמין, כי ראש 

הישיבה הנערץ הגאון הגדול רבי משה מרדכי 

חדש זצוק"ל היה ואיננו! לא עוד הדמות רבת 

ההוד הסלבודקאי, לא עוד החביבות מאירת 

הפנים, לא עוד ראש הישיבה שהיה האבא 

הרוחני של כל אחד, הצער וההלם נשקף מכל 

זוית עטופת יגון ומכאוב......

בין כל דברי החיזוק וההספד במעלת ראש 

הישיבה, נשמע מעשה מרטיט שגרם לפרץ 

דמעות בלתי נשלט, דמעות של צער וערגה 

על דמות שהיתה ואיננה.... כאשר בנו הגאון 

וברגש  רבי חיים אריה שליט"א סיפר בבכי 

של  במחיצתו  האחרונים  היומיים  על  רב, 

אביהם ראש הישיבה בחדרו שבבית החולים 

וכך  רע,  בכי  היה  עין כרם כשמצבו  הדסה 

והוא אומר לנו  הוא סיפר: היינו אצל אבא, 

'אני סופר את הימים עד ראש חודש! אני 

לומר את הפרק בתפילת הלל  מחכה כבר 

"מה אשיב לה' כל תגמולי עלי", אחד מהבנים אמר לאבא, עכשיו הזמן 

לתפילת "אנא ה' הושיעה נא" כדי להחלץ מהמצב הקשה ה' ירחם, ענה 

אבא לא! אני מחכה לתפילה של "מה אשיב לה'"! והציבור געה בבכי.... 

ואז זעק בנו ראש הישיבה שליט"א 'זה היה השיעור כללי האחרון של 

אבא, שיעור כללי בסוגיית 'צדיק באמונתו יחיה'!........

סיפור מרטיט של אמונת חוסן של אדם גדול, שיש בו מסר של חיזוק 

לדורות! כל אחד יש לו מצבי משבר, כל בחור עובר מצבים של עליות 

וירידות, לפעמים הנטיה היא לזרום בירידה, לרבוץ בביצת המשבר, זה 

יותר קל, זה לא מצריך התמודדות, אבל צריך לדעת שזה עצת היצר! - 

קשה לי, אני לא יכול, אני לא מחוייב, האשמה לא תהיה עלי וכו' וכו' 

- שלל תרוצים של בריחה מקושי והתמודדות. כיצד אכן מתמודדים עם 

כל זה? מה המנוף לחלצנו מבור התחתיות של המשברים והירידות?

זה ייסד לנו הגאון רבי משה מרדכי זצוק"ל בשיעור כללי האחרון לחייו 

ממיטת חליו: בשיא הקושי בעומק המשבר, כשהנפש מפרכסת מאין 

אונים, זה הזמן לראות את הכוס המלאה, לחשוב בלב ולומר בפה 'מה 

אשיב לה'! להודות לה' על רוב חסדיו בכל עת תמיד, שנתן לי חיים, שאני 

יכול להתפלל לאכול ללכת  בבוקר  בריא קם 

לעבודתו,  ובעיקר מה שקרבני  לדבר לשמוע, 

שזיכני להיות מיושבי בית המדרש חפצי חיים 

ולא מיושבי קרנות  רוחני,  ואושר  מלאי סיפוק 

נטולי חיים מלאי ריקנות ותסכול! אז נכון שיש 

ירידות, אבל זה רק מראה שאני  נפילות שיש 

'חי'!! שאני בהליכה ובעליה, וכשיחשוב כל אחד 

אני על כל הטובה אשר  לעצמו, כמה מאושר 

ה' גמלני, על אשר אני בכלל מסוגל ומבין שיש 

להודות לו יתברך ]יש כאלו שלא יכולים רח"ל, 

יש כאלו שלא מבינים רח"ל[ – זה עצמו מנוף 

נפש האדם, לחלצה ממיצר  וכח אדיר לרומם 

וממשברי ים.

שאלה נוקבת שאל הגאון רבי אביגדור מילר 

"דשנת בשמן ראשי  דוד המלך אומר   - זצ"ל 

כוסי רוויה", מדוע רק לדוד המלך היתה הכוס 

מלאה בהודאה לה'? למה אנחנו לא מרגישים 

והוא ביאר נפלא! הכוס של  רוויה בהודאה לה' על חסדיו אתנו?  כוס 

דוד המלך היתה שלמה, הכוס שלנו יש בה חור בתחתיתה, כל חסד שה' 

עושה - נכנס - אנחנו מודים וזה נעלם! לא זוכרים אחרי זמן מזה! נשאר 

לנו רק את ההודאה האחרונה. דוד המלך שכוסו היתה שלמה, היה מודה 

להקב"ה על כל חסדיו גם בעבר כי הם היו אצלו בכוס המלאה – 'כוסי 

רויה'! 

צריכים לדעת! כשאדם יהיה בהרגשה של 'כוסי רוויה' ב'מה אשיב לה' 

שלו – אז הוא יזכה למה שזכה דוד המלך - 'גם כי אלך בגיא צלמות לא 

אירא רע כי אתה עמדי'! - נפשו תתמלא בכוס רוויה של חוסן ואמונה.

שקולה מיתת צדיקים כשריפת בית אלוקינו

הגאון הגדול רבי משה מרדכי חדש זצוק"ל
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'האם היה לך פעם ילד קטן שנחטף ממך והובא אל הכנסייה?' שאל השופט את הנאשם

הרב ישראל ליוש
אבי המשפחה שוכב בביתו כשהוא חולה במצב 

קשה מאוד, בני הבית המודאגים הזמינו רופא 

בדחיפות, והם ממתינים בקוצר רוח לבואו. כל 

דקה עוברת כנצח, מתי כבר יבוא הרופא?, והנה 

נשמעת דפיקה בדלת, הכל קופצים באחת ממקומם, בתקווה גדולה כי 

אכן הרופא בא. אך לאכזבתם, לא היו אלו דפיקותיו של הרופא, אלא 

בסך הכל שכן שבא להחזיר את חבילת הסוכר שלווה אתמול.

חולפות כמה דקות של ציפייה דרוכה מורטת עצבים, ליבם כבר יוצא 

לראות את פני הרופא, והנה שוב דפיקות בדלת, גם הפעם ניתרו בני 

הבית ממקומם, ובלבם קיוו לראות את דמותו של הרופא נכנס לבדוק 

אכזבה  שוב  אך  החולה.  אביהם  את 

גדולה, הפעם היה זה שכן אחר שבא 

לשאול פטיש.

האכזבות  שלמרות  לציין  למותר 

הבית  בני  המשיכו  ונשנות,  החוזרות 

הרופא.  לבואו של  ייאוש  בלי  לקוות 

הרי יש להם סיבה טובה לצפות לכך, 

עם  יחד  אביהם,  של  הקשה  מצבו 

יבוא כמה  הבטחתו של הרופא שהוא 

שיותר מהר.

רי"ז  הגאון  מסביר  זה  משל  עפ"י 

ה'ציפייה  עניין  את  זצ"ל  מבריסק 

להיות ההמתנה  צריכה  כך  לגאולה', 

ברור שהמצב  כי  לבואו של המשיח, 

יכול  הנוכחי בו שרוי עם ישראל, אינו 

להימשך, וביותר שהרי הקב"ה כבר הבטיח לנו ע"י נביאיו שהגאולה בוא 

תבוא. ולכן אדם המאוכזב מהפעמים הרבות שחשב שהנה הוא דופק 

בדלת, ומתייאש מביאת המשיח ואינו ממתין לו יותר, או שהוא טיפש, או 

שהוא כופר בהבטחה האלוקית.

בזמן  שהיה  מעשה  על  סיפר  זצ"ל  לופיאן  אליהו  רבי  הגה"צ 

וגידלוהו  יהודי קטן מבית הוריו,  ילד  האינקוויזיציה. השלטונות חטפו 

לעבודת הכמורה בבית האלילים שלהם. עד מהרה ניכרו בילד כישרונות 

גדולים והוא עלה ונתעלה בדרגות הכמורה. בתוך שנים אחדות התמנה 

'שופט בחצר הכמורה', במסגרת תפקיד זה היה דן את  לתפקיד הרם 

אחיו היהודים שהואשמו בעוון שמירת תורה ומצוות. פסקי דיו חמורים 

יהודים מצאו את מותם  מאוד יצאו מתחת שבטו של השופט, והמוני 

בפקודתו, והכל משום שהם שמרו נאמנה במסירות נפש על תורת ה'.

יום אחד הובא לפני השופט יהודי שנתפס 'על חם' כשהוא עטור בטלית 

ידו  ואינו מצליח...  והנה השופט מנסה לחתום על פסק הדין  ותפילין, 

כאילו נעשתה אבן, היא אינה נשמעת לו. ניסה השופט בשנית, ושוב אינו 

מצליח לחתום על פסק הדין. לאחר כמה ניסיונות שעלו בתוהו, הכריז 

השופט כי הוא יוצא להפסקה.

בהפסקה ישב השופט וחשב לעצמו, 'מה קרה? מה יכולה להיות הסיבה 

שבגינה אינני מצליח לחתום על פסק הדין?', ואז לפתע עולה בדעתו 

מחשבה כי אולי הנאשם העומד לפניו אינו אלא אבא שלו...

אל  לנאשם  קרא  הוא 

אצלו:  מברר  והחל  חדרו 

ילד  פעם  לך  היה  'האם 

והובא  ממך  שנחטף  קטן 

ענה  'כן'  הכנסייה?'  אל 

בירור  שאלות  הנאשם. 

נוספות שאל אותו השופט, 

שניהם  הבינו  מהרה  ועד 

בנו  הוא  השופט  אכן  כי 

על  זה  נפלו  הנאשם.  של 

והבן  זה,  של  זרועותיו 

האובד נימלט מן הכנסייה 

מחצבתו  צור  אל  ושב 

לחסות תחת כנפי השכינה.

- אומר  סיפור זה מוכיח 

הגר"א לופיאן זצ"ל - כי הקשר הטבעי בין אב לבנו הוא כך כל עמוק 

יוקרתי,  וחזק, עד שגם השנים הרבות שעברו על השופט בתפקיד כה 

בין  והשנאה הרבה שצבר לעמו במשך השנים, אין בהם כדי להפריד 

אב לבנו, ואם כך הם פני הדברים בין בני אדם בשר ודם, על אחת כמה 

וכמה בין הבנים האהובים לאבינו שבשמיים. קשר אמיץ זה הטווי בינינו 

עוד מימי אבותינו הקדושים מאז נבחרנו לעם, לא ינותק לעולם, ובכל 

ובאהבתו אותנו עוד  זרועותיו האוהבים.  ונפול אל  נחזור  מצב שנהיה 

ישוב ויבנה לנו את בית תפארתנו, וישרה שם שכינתו כבראשונה, לעד 

ולעולמי עולמים.

 ידו של השופט השתתקה
והוא לא הצליח לחתום על פסק הדין

מˆטרפים ללימו„

'‰„ף ‰יומי ב‰לכ‰'

בכל מקום ובכל זמן

077-261-3337
קו השיעורים של 'דרשו'
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הנהגות של מרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל בתשעה באב ופסקי הלכה במנהגי אבלות על ירושלים

קינות
בתשעה באב היה רבינו זיע"א מאריך באמירת הקינות, הוא היה מתחיל 

את הקינות בשעה שהיה רגיל להשכים קום בכל יום כדי ללמוד, שעה 

וביום זה במקום ללמוד כהרגלו, היה פותח באמירת  2-3 לפנות בוקר, 

הקינות עד שעת התפילה, לאחר קריאת התורה כשהציבור פתח באמירת 

'שבת סורו מני', רבינו אמר במקום שהוא 

אחז, ואף על פי כן כשהציבור סיימו את 

סיים,  לא  עדיין  רבינו  הקינות  אמירת 

וכשחזר לביתו המשיך לאומרם עוד זמן 

רב.

ולאחר  רבנו  נחלש  בשנים האחרונות 

קריאת התורה היה פורש מהמניין ועולה 

למנוחה, לאחריה המשיך  לביתו  חזרה 

באמירת הקינות ביחידות שעות ארוכות 

עד שסיים את אמירת כל הקינות.

אחר  בשעת  נכנסתי  השנים  באחת 

הצהריים לבית רבינו, וראיתי אותו יושב 

על הקרקע ואומר קינות. שאלתי את רבינו: הלא אחרי חצות מותר כבר 

לשבת על כסא רגיל? השיב רבנו: לא! קינות צריכים לומר דווקא בישיבה 

על הקרקע.

וכך השיב לי רבינו בפעם אחרת כששאלתי האם אפשר לומר קינות 

בעמידה? תשובה: אמירת קינות היא בישיבה על הקרקע דווקא, בזה 

ניכרת אבלות. לא בעמידה. ]אבלים שצריכים לשבת על הקרקע דווקא 

בשעת ניחום אבלים, אע"פ שבמשך היום רשאים האבלים לעמוד, אבל 

בזמן שבני אדם מנחמים אותם צריכים לשבת על הקרקע דווקא ]ט"ז 

וש"ך יו"ד, שפ"ז[.

אבלות על החורבן 
כבר נודעה בשער בת רבים חרדת רבינו זצוק"ל לקיום 'מנהג ירושלים' 

היתה שגם  דעתו  נישואין.  שיר בשמחת  כלי  ניגון  בעניין  וכן  בכלל, 

ירושלים החדשה מחוץ לחומת ירושלים נכללת במנהג זה 'הואיל והכל 

ולסדר  עיר אחת'.  פעם אחת ביטל ברגע האחרון את הסכמתו לבוא 

קידושין, כשנודע לו שבחתונה ינגנו בכלי זמר באורגן. הוא הודיע בצורה 

נחרצת: שיחפשו מסדר קידושין אחר!

אולם רבינו זצוק"ל התיר לבוא ולהשתתף בשמחת נישואין של קרובי 

משפחה שאינם מקיימים את 'מנהג ירושלים' ומנגנים בכלי שיר. מפני 

החתן  על  הוא  המנהג  שעיקר 

ירושלים  את  להעלות  והכלה 

על  משא"כ  שמחתם,  ראש  על 

ומה  לשמחתם.  הבאים  האורחים 

היה  קידושין  לסדר  לבוא  שסירב 

בזה משום עמידה בפרץ.

'שבע  שסעודת  היתה  דעתו 

ברכות' היא חלק משמחת הנישואין, 

והוא בכלל המנהג שלא לנגן בכלי 

וכך אמר: הקפידא היא: "אם  שיר. 

ראש  על  ירושלים  את  לא אעלה 

שמחתי", 'שמחתי' הכוונה לשמחת 

נישואין וכולל כל שמחות הנישואין גם את שמחת ה"שבע ברכות". אולם 

בשמחת אירוסין ]'תנאים'[ הנערכת בירושלים, התיר רבינו לנגן בכלי שיר 

'זה לא שמחת חתן וכלה. הם )עדיין( לא חתן וכלה.

פעם נשאל רבינו: האם מותר לנגן בחתונה באורגן, מאחר וזהו כלי אחד.

השיב: אסור! והוסיף: מותר אפילו עשרה כלים, אבל באיזה כלים? תוף 

בלבד! ]כלומר: כל כלי זמר אסור, ואפילו כלי בודד. ומה שמותר תוף אינו 

מפני שהוא כלי אחד, אלא מפני שאינו כלי זמר כלל, אלא כלי קֶצֶב[.

מוזיקה בשמחת  קַלֶטֶת של  מותר להשמיע  רבינו האם  וכשנשאל 

נישואין.

השיב: אסור! והוסיף ואמר: אני רגיל לומר על כך, לא התירו כלי שני 

אלא אצל שבת בלבד... ]כלומר כל כלי המשמיע קול כלי שיר אסור. וכך 

גם הקלטת כיוון שנשמע ממנה קול כלי שיר[.

)הגרב"צ קוק – מוסף שבת קודש(

 באחת השנים נכנסתי בשעת אחר הצהריים לבית רבינו,
 וראיתי אותו יושב על הקרקע ואומר קינות.

שאלתי את רבינו: הלא אחרי חצות מותר לשבת על כסא רגיל?

מרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל

עכשיו בקו השיעורים של דרשו

077-2613337
עדכוניםשיעוריםמידע
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הָבוּ לָכֶם אֲנָשִׁים חֲכָמִים וּנְבנִֹים )דברים א', י"ג(
אם כבר אנחנו עם מעשה'ס, אספר עוד מעשה נפלא, שביתו של ר' יודל 

בויאר שמעה את פרטיו מביתו של בעל המעשה.

אתם יודעים כי ה"חזון איש", זכותו תגן עלינו ועל כל עם ישראל, לצורך 

בריאותו נזקק להליכות קבועות מידי יום ביומו, אפשר לתאר מה הוא 

עשה בהליכה, לא מה שאנחנו עושים...

יצויין כי החזון איש היה חולה וחלש כל ימיו. עוד מימי מגוריו בחוץ 

לארץ )כאן, בארץ ישראל, מצבו היה טוב בהרבה לעומת מצבו שם(. הווי 

עובדה שנכנס אליו אחד מהתלמידים וראה שהוא כותב בדף חידושי 

התורה שלו: "ואין הספר תחת ידי". שאל התלמיד: "רב'ה, הנה אני רואה 

שהספר נמצא פה בארון?!"

אמר לו ה"חזון איש": "בארון כן, אבל לא תחת ידי... כי אין לי כוח לקום 

ליטול את הספר מהארון", מבהיל החולשה שהייתה לו, ועמה - צמח 

ונהיה גדול מאוד - ה"חזון איש".

גיסי שליט"א היה מהמקורבים של החזון 

את  ראשון(  )מכלי  לי  סיפר  והוא  איש, 

המעשה הבא:

ה"חזון איש" סבל מאוד מבעיות בלב, והיו 

זמנים שהיה אסור לו לדבר בהוראת הרופא 

'ברכה'  כי  ימים אכל בלא ברכה,  )באותם 

עליו  שהכבידו  הדיבורים  היו  ו'תהילה' 

ביותר, מחמת שהתרגש מאוד בעת אמירת 

ברכה, והדבר היה סכנה ממשית לבריאותו(. 

כידוע, הדיבור ונשימותיו הם מאמץ ללב. 

סגורה,  שהדלת  ראה  התלמידים  אחד 

איש  החזון  ימים  באותם  רבים  ובמקרים 

היה אומר למקורבים שאפשר להיכנס דרך 

החלון. 

באותו ערב, כאשר ראה שהדלת סגורה, טיפס התלמיד דרך החלון 

ונכנס. החזון איש שכב במיטתו מהרהר בתלמודו ולידו ספר פתוח )למד 

כדרכו בשכיבה מתוך חולשה(. התקרב אליו התלמיד והתחיל לדבר, אך 

החזון איש לא הגיב. 

פחד התלמיד שהסיבה שהחזון איש לא מגיב, כי מקפיד הוא עליו 

שנכנס דרך החלון. הוא לא היה משוכנע ולכן ניסה לדבר שוב, אך החזון 

איש לא ענה לו מטוב ועד רע. 

ואבוי לראשי!" אמר לעצמו, "החזון איש מקפיד עלי". ראשית  "אוי 

כל- מיהר ופנה לאחוריו ויצא מהבית דרך החלון. הוא היה שבור ורצוץ: 

"מדוע נכנסתי כך דרך החלון, הנה ה"חזון איש" לא ענה ואפילו הקפיד 

עלי, מה יהיה איתי?"

חלפו כמה ימים והבחור ראה את החזון איש מטייל )במקום שהיום 

רחוב חזון איש/רשב"ם(.

ומבקש  "רב'ה, אני ממש מתחנן  רב:  ואמר בכאב  נגש הבחור אליו 

שלרבי לא תהיה קפידא עלי, לא ידעתי שהרב מקפיד אם נכנסים דרך 

החלון".

"יכול להיות שבאמת הייתי צריך  תשמעו מה שה"חזון איש" הגיב: 

להקפיד עליך על מה שאתה חושד בי שיש לי עליך קפידא... אבל גם 

על זה לא אקפיד..."

נחזור לענייננו, כאמור, ההליכה הייתה חלק מרפואתו. פעם אחת כאשר 

הלך עם המלווה, שתק, שתק והלך, והגיעו עד רמת גן. הרים לפתע את 

הראש ושאל: "היכן אנחנו נמצאים?" והמלווה השיב: "אנחנו נמצאים 

ברמת גן". 

"אוי, כזה תוספות קטנצ'יק לוקח כל כך הרבה זמן..." - אמר החזון איש.

"אל תאבד זמנך לריק - תאמר תהילים". 

כמה פעמים בטיולו היה מגיע מחוץ לעיר בני ברק דאז- לכיוון רמת גן.

פעם אחת )כפי שמספרת ביתו של רבי יהודה בויאר ששמעה מביתו 

של המלווה(, כאשר פסע בשולי העיר, הגיע מולם יהודי תושב אותו רחוב, 

זקן המטייל במקום מידי  יהודי  )שומר מצוות( שראה לפניו  פנסיונר 

יום, וחשב לעצמו: "חוצפה כזו, מה הוא מסתובב ומבזבז את הזמן שלו 

וכי אינו עובד? אז מה אם  באמצע היום? 

הוא לא עובד?"

איש",  ה"חזון  אל  נגש  הנ"ל  הפנסיונר 

לקיים "מצוות" 'הוכח תוכיח', אתם מבינים... 

ואמר לו: "מדוע אתה מסתובב סתם ככה 

זו לא  ברחובות? אם אין לך מה לעשות? 

הדרך, לא ראוי לאדם להסתובב סתם ככה". 

למחרת ה"חזון איש" הגיע שוב, והיהודי, 

ביתו  שהתגורר במקום, המתין במרפסת 

והנה באמת  יבוא שוב.  לראות אם הזקן 

הוא רואה אותו שוב. 

והתחיל לדבר בקול  ירד מביתו לרחוב, 

ומדוע  אתמול,  כבר  לך  "אמרתי  צעקה: 

זו הדרך הישרה לטייל סתם ככה  אתה לא שומע? אמרתי לך שאין 

באמצע היום, האם אין לך מה לעשות בחיים?!"

ה"חזון איש" הקשיב ואמר לו: "ר' איד, תגיד לי, מה אתה רוצה ממני? 

מה רצונך שאעשה? תסביר לי מה כוונתך?"

"מה אני רוצה? שתשב ותגיד תהילים )במקום לטייל סתם(!"...

הם נפרדו. ה"חזון איש" שב לביתו. למחרת, כמובן, כבר לא הלך באותו 

כיוון...

אחרי תקופה קצרה אותו יהודי היה זקוק לישועה, ושמע כי לא רחוק 

- ב"בני ברק", נמצא ה"חזון איש" שנהנים ממנו עצה ותושייה. אמרו לו 

כי כדאי ללכת אליו...

הלך, הגיע, המתין בתור. כשהגיע תורו ונכנס - חשכו עיניו. הוא נזכר מיד 

שזה היהודי שלפני כמה חודשים צעק עליו ברחוב....

והתחיל רק לבקש רחמים:  הוא כבר שכח לחלוטין לשם מה הגיע, 

"רב'ה, שהרבי יסלח לי, לא ידעתי שזה הרב, חשבתי שאני פוגש סתם 

יהודי המסתובב לו, אני מבקש מחילה, סליחה וכפרה, רבי, ברחמנות, 

תסלח לי! לא ידעתי!". 

התחנן על נפשו...

)מתוך 'יחי ראובן' יתרו(

 הפנסיונר נגש אל ה"חזון איש", לקיים "מצוות" 'הוכח תוכיח',
 אתם מבינים... ואמר לו: "מדוע אתה מסתובב סתם ככה ברחובות?
אם אין לך מה לעשות? זו לא הדרך, לא ראוי לאדם להסתובב סתם

מרן החזון איש זצ"ל
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 הגרב"צ פלמן זצ"ל היה מספר מעשה מהסטייפלר על המקרר שהיה צריך להגיע בימי האבל
וסיפור מיוחד של הגרב"צ פלמן על כרטיס ההגרלה שנשרף, והבכיות הגדולות

שיבנה בית המקדש במהרה בימינו..
בין המצרים, היה מספר מעשה  זצ"ל בשיעוריו בימי  הגרב"צ פלמן 

מהסטייפלר - מרן הגרי"י קנייבסקי זצ"ל וכך המעשה: באותם ימים היה 

הדרך שכאשר היו קונים מקרר חדש או כל מוצר חשמלי אחר, היה לוקח 

הרבה זמן עד שהמוצר הגיע לבית הלקוח. ולפעמים היו צריכים להמתין 

אפילו כמה שבועות, עד שהגיע תורו של הלקוח לקבל את המוצר שקנה. 

שנה אחת בתחילת חודש סיון קנה הגרב"צ מקרר חדש לביתו, וכשקנה 

התאריך  על  החברה  עם  סיכם 

שבו המקרר יגיע לבית, והתאריך 

היה בימים הראשונים של חודש 

וכשהתקרב  הימים  תמוז. חלפו 

התאריך המיועד, קיבל הגרב"צ 

מכתב מהחברה שעקב שיבושים 

באיחור  יגיע  המקרר  באספקה 

שהוא  אומרת  זאת  חודש,  של 

יגיע בתחילת חודש אב .הגרב"צ 

ידע מה  ולא  ראה את המכתב, 

הימים הראשונים  הרי  להכריע, 

תשעת  ימי  אלו  אב  חודש  של 

ולא  קונים  לא  שבו  הימים, 

מחדשים דברים חדשים וכל שכן 

לחדש בבית מקרר חדש, שזהו שמחה לכל בני הבית, בוודאי שלא ראוי 

להביאו לבית בתשעת הימים. אבל מצד שני אם יתקשר לחברה ויבקש 

לדחות את התאריך הזה, הרי ידחו אותו לסוף הרשימה, ואז שוב יצטרך 

להמתין עוד מספר שבועות עד להגעת המקרר.

ואולי יש להקל באופן זה לקבל את המקרר בתשעת הימים, כדי שלא 

יצטרך להמתין כל כך הרבה זמן. כששאלתו בפיו, עלה אל בית הסטייפלר 

והציע לפניו את כל צדדי השאלה וציפה להכרעתו כדת מה לעשות .אמר 

הסטייפלר, באמת בתשעת הימים אין ראוי לקבל מקרר חדש שגורם 

וראוי לדחות את אספקת המקרר לאחרי תשעת הימים  שמחה רבה, 

- הוסיף  אפילו שיתכן שמחמת זה יצטרך להמתין עוד זמן רב  אבל 

הסטייפלר - שלא יתקשר אל החברה ויבקש לדחות את ההספקה, אלא 

שיסע אל החברה ויבקש לפגוש את המנהל, ויסביר לו את ענין תשעת 

ימי אבלות על חורבן בית המקדש שנחרב בימים הללו,  הימים, שהם 

ומסיבה זו אין שמחים ולא ראוי לקבל דברים חדשים שגורמים שמחה, 

מחמת כן הינו מבקש לדחות את אספקת המקרר לאחרי תשעה באב. 

משום שראוי שגם המנהל יידע את ענין חורבן בית המקדש.

ואכן עשה כדבריו, נסע אל המנהל והסביר לו בטוב טעם ודעת, את 

מהותם של ימי בין המצרים בכלל ותשעת הימים בפרט, וכמה חמור הוא 

ענין קניית וקבלת דברים חדשים בימים הללו. ולכן ביקש לדחות את 

אספקת המקרר לאחרי תשעה באב. המנהל ששמע עתה לראשונה, את 

הדברים הללו, התרגש מאוד. ואמר מיד אם הימים הללו כל כך חמורים, 

אני אדאג שהשבוע הזה לפני שיתחילו ימי האבלות )שהיה עדיין כמה 

יום שלח את  וכבר באותו  י"ז בתמוז( תקבלו את המקרר.  ימים לפני 

המקרר לביתם...

הגרב"צ היה מספר את הסיפור הזה על אברך, ולא הזכיר שהוא היה 

בעל המעשה, כדרכו שלא הזכיר את עצמו בשיעוריו

על מה מתאבלים  לעורר להתבונן  נפלא,  הגרב"צ משל  סיפר  עוד 

בימים הללו. מעשה באדם עני ואביון, שבקושי רב הצליח להביא כל יום 

יום היה מכתת  יום  טרף לביתו 

רגליו בעבודות שונות ומשונות, 

כדי להרוויח מעט כסף שיספיק 

לו ולבני ביתו לצורכי אותו היום. 

לנסות  העני  החליט  אחד  יום 

את מזלו, ולקנות כרטיס הגרלה 

בו בסכום כסף  לזכות  שאפשר 

גדול מאוד, שביום אחד הוא יכול 

ואכן  גדול.  בו לעשיר  להתהפך 

ממחשבה למעשה כך עשה, קנה 

את הכרטיס המדובר, והגיע עימו 

לביתו. בבית הראה את הכרטיס 

ממנה  וביקש  לאשתו,  הזה 

שתשמור עליו עד מאוד, משום 

שהוא כרטיס חשוב שיכול להביא להם הרבה תועלת. האשה עשתה 

והניחה את הכרטיס בארון העליון שבבית שיהא מונח  כמצוות בעלה, 

שם למשמרת.

יום אחד בשעת הצהרים, האמא היתה עסוקה בעיסוקיה, והילדים שהיו 

בבית חיפשו משהו מענין להתעסק עימו, ופתחו את הארונות כדי לתור 

אחר איזה חפץ מעניין. אחד מהילדים לקח כיסא, עלה עליו ופתח את 

הארון העליון ולהפתעתו הוא רואה שם כרטיס גדול ויפה, שמצוייר עליו 

ציור מאוד מרשים. הילד התפעל מהציור הזה, ולקח את הכרטיס כדי 

לשחק עימו במשחקיו. הילדים כולם התקבצו סביבו, והתחילו לשחק 

וכהנה.  וכהנה  בו, לצבוע אותו,  בכרטיס, להעתיק את הציור שמצוייר 

פתאום באמצע המשחק הילדים לא נזהרו כראוי, והכרטיס נפל לתוך 

והפך לכמה פרורי אפר.  כולו  וברגע אחד נשרף  התנור שדלק בפינה, 

הילד שלקח את הכרטיס הצטער מאוד על הציור היפה שאבד, ומרוב 

צער התחיל לבכות. הילדים הקטנים שראו את אחיהם הגדול בוכה, 

הבינו שצריך עכשיו לבכות, ולפיכך התחילו גם הם לבכות. האמא שלא 

הבחינה כל אותה העת במעשיהם, כששמעה את הילדים בוכים הזדרזה 

מיד לבדוק מה קרה להם.

והוא  וכשסיפרו לה על הכרטיס עם הציור היפה שהורידו מלמעלה 

נשרף, הבינה שמדובר בכרטיס היקר שבעלה ביקש ממנה לשמור עליו. 

ואם הוא נשרף כנראה שהפסידו משהו חשוב, וגם היא התחילה לבכות 

ולהפתעתו הוא רואה שהכרטיס שלו זכה בסכום כסף עצום,
התחיל לרוץ בשמחה לביתו כדי להביא את הכרטיס.

כשנכנס לבית ראה את כולם בוכים,
וכששאל מה קרה הבין שכרטיס ההגרלה נשרף באש..

הגרב"צ פלמן זצ"ל

המשך בעמוד 6 <<<
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הנהגותיו המופלאות בימי בין המצרים, של מרן רבי מיכל יהודה לפקוביץ זצוק"ל

ביום ט"ז בתמוז תשכ"ח, סיימו בלימוד הישיבה את מסכת קידושין. 

והורה רבינו להזדרז ולערוך את ה'סיום' לפני השקיעה של ימי בין 

המצרים - אף שמן הדין מותר לערוך סיום מסכת ולאכול בשר אף 

בתשעת הימים - מכל מקום, טען רבינו "בימי בין המצרים צריכים 

להתחנך שאלו הם ימי אבלות, ולא להסיח דעת אפילו אם זו שמחה 

של מצוה, כשאפשר לעשותה קודם לכן!".

ומה מפליא היה המחזה, אשר במשך מסיבת הסיום, היה רבינו שש 

ושמח עם תלמידיו בשמחת התורה. כהוראתו, סיימו את הסעודה 

מבעוד יום. ועם שקיעת החמה התחלפה באחת ארשת פניו השמחה 

של רבינו במבע של עצבות, כשתוגה נסוכה על פניו, כמי שמתו מוטל 

לפניו.

חורבן הבית היה לדבר מוחשי לנגד עיניו - בעיקר בימי בין המצרים, 

וביותר בשבוע שחל בו תשעה באב. תלמיד הישיבה שהתבקש פעם 

לחזור על תוכן שיחת רבינו באותם הימים, השיב: "דבר אחד אני זוכר, 

שרבינו בכה ובכה ללא הפוגה...".

***

בערוב ימיו, היה רבינו מתפלל בתשעה באב תפילת מנחה בישיבה 

כסיד  חיוור  היה  פניו  צבע  עולה למפטיר.  והיה  דפוניבז',  הגדולה 

היו רגשותיו  וכשהיה מברך את ברכות ההפטרה,  ומצער.  מחולשה 

עולים על גדות לבו ההומה, וכשהוא משתנק בבכי היה מתחנן - "ולעלובת 

נפש תושיע...".

מסגרת  ולהחזיק  להקים  זכה  מסועפים,  עסקים  בעל  מסחר  איש 

משפחתית ספוגה באהבת תורה ללא מיצרים, וכל בניו וחתניו לימודי ה', 

בני תורה ותלמידי חכמים מופלגים.

כאשר נשאל איך זכה לכל זאת - למרות מעמדו וסביבתו בה הוא שרוי? 

אמר: בצעירותי למדתי אצל רבינו, ופעם בעת שיעור הלכה שנמסר על 

ידו לאחר תפילת שחרית, בעודו עטוף בטלית ומעוטר בתפילין, למד את 

ההלכה שבראש שולחן ערוך אורח חיים: "ראוי לכל ירא שמים, שיהא 

מיצר ודואג על חורבן בית המקדש" - פרץ לפתע בבכי.

"אותו בכי" - אמר איש העסקים - "מהדהד באזני מאז כל הימים, ומכח 

השפעה זו החזקתי את עצמי ובני ביתי קשורים לתורה באווירה זכה של 

אהבת תורה ויראת שמים!''

)דובב שפתיים(

 'אותו בכי' - אמר איש העסקים - מהדהד באזני מאז כל הימים,
ומכח השפעה זו החזקתי את עצמי ובני ביתי קשורים לתורה 

באווירה זכה של אהבת תורה ויראת שמים!

ה

על שריפת הכרטיס. ובדיוק באותו זמן האבא הלך לבדוק איזה כרטיס 

וזכה  ולהפתעתו הוא רואה שהכרטיס שלו עלה בגורל,  זכה בהגרלה, 

בסכום כסף עצום שיכול להפוך את מצבו מחושך לאור, והתחיל לרוץ 

בשמחה לביתו כדי להביא את הכרטיס. הוא נכנס לבית, והוא רואה את 

כולם בוכים, וכששאל מה קרה, הבין שהכרטיס של ההגרלה נשרף באש... 

ומיד גם הוא התחיל לבכות...

יוצא למעשה  הגדול שהפסיד עתה בשריפת הכרטיס.  על האובדן 

שכולם בוכים, אבל כל אחד מסיבה אחרת, זה בוכה על הציור היפה 

בוכים,  כולם  כי  בוכה  זה  היקר שאבד,  בוכה על הכרטיס  זה  שאבד, 

אבל היחיד שבוכה ומבין על מה הוא בוכה זה האבא שמבין את תוכן 

הכרטיס כמה הוא היה שווה וכמה הפסיד עתה בשריפתו. אותו הדבר 

הוא בענין האבלות והבכי על חורבן בית המקדש, יש כאלו שבוכים על 

יש שבוכים על הכבוד שכלל  והדר החיצוני שהיה לבנין הבית,  ההוד 

ובוכים כי כולם  ויש שלא מבינים כלום  ישראל הפסיד בחורבן הבית, 

בוכים. אבל האיש המשכיל, מתבונן איזה דרגות של קדושה וטהרה כלל 

ישראל זכו כשהיה בית המקדש קיים, לאיזה רוממות עלו ונתעלו, וכל זה 

הפסידו בחורבן הבית. ואצלו הבכי והצער הוא אמיתי שמבין את ההפסד 

האמיתי שהפסדנו בחורבן הבית. ועל זה צריך להתבונן בימים הללו, על 

מה לבכות ... 

 )מתוך שלמים מציון מתורתו של

הגאון הגדול רבי שלו' בן ציון פלמן זצוק"ל פרשת מסעי(

<<< המשך מעמוד 5

ולהפתעתו הוא רואה שהכרטיס שלו זכה בסכום כסף עצום, התחיל לרוץ בשמחה לביתו כדי להביא את הכרטיס.
כשנכנס לבית ראה את כולם בוכים, וכששאל מה קרה הבין שכרטיס ההגרלה נשרף באש..

הגאון רבי איסר זלמן מלצר זצ"ל
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ומרן רה"י היה מלא התפעלות והתרגשות, ואמר הלא יצר הרע דומה לזבוב, הנה, היצר הרע חיכה לו...  כמה רואים שיש דין ויש 
דיין.  והנה כעת, אנו זוכים לראות היפך, כי האיש המרומם והנעלה, שזוכה ושולט ביצרו, אז הבעלי חיים ורמשים אין נוגעים בו...

יַעַן אֲשֶׁר מִלֵּא אַחֲרֵי ה' )דברים א', ל״ו(
סיפור מפעים ומיוחד על מרן ראש הישיבה רבי אהרן לייב שטיינמן 

שליט"א, מהתקופה האחרונה, סיפרו לפני רבינו מרן רבי חיים קנייבסקי 

שליט"א, ולהלן תגובתו. 

לפני תקופה, עשו איזשהו תיקון קטן 

מרן  של  בביתו  הבית,  מפינות  באחד 

הגראי"ל. מבצע התיקון עשה מה שעשה 

שם  שנשאר  הנראה  כפי  אך  לו.  והלך 

איזה חור קטן, ובעקבות זה באו למחרת 

נמלים רבים והסתובבו בכל האזור. מדובר 

במאות נמלים. בני הבית שהיו אותו זמן 

בבית הבחינו בדבר מפליא מאוד, הנמלים 

שוטטו בכל מקום, על השולחן וסביב, על 

החלון ומתחתיו, בכל הריצפה גם בכלים 

וכו', אך... אל מרן שליט"א  שעמדו שם 

שלמד אותה עת בחדר, הם לא התקרבו. 

הדבר בלט והפליא מאוד. כביכול היה סביבו מחיצה שאליה לא התקרבו. 

כך אירע הדבר כל אותם שעות )עד שלאחר מכן הגיע איש מקצוע עם 

והנה, כשסיפרו את המעשה לפני מרן  כמה חומרי הדברה מיוחדים(. 

שליט"א הוא התפעל ונהנה מהסיפור, ומיד הגיב כי בגמרא יש כבר מקור 

לזה. בגמרא ברכות )י', ב'( נאמר שם כי האשה השונמית ידעה באלישע 

שהוא איש קדוש, ולשון הגמרא שם: ''מנא ידעה ? וכו' שלא ראתה זבוב 

עובר על שולחנו'' הרי מפורש כי האדם הקדוש והמרומם משאר אנשים, 

אפילו הרמשים ובעלי חיים הפחותים מכירים בזה... עד כאן תגובת מרן 

רבי חיים קנייבסקי שליט"א. אבל מוכרחים אנו לציין גם, מה שהפליא 

אותנו ביותר, לשמוע צד נוסף במעשה, וכך סיפר לנו אחד מבני ביתו של 

מרן הגראי"ל: לפני כעשור שנים מת אחד 

ישראל שלא  מהרשעים הגדולים בארץ 

שמר תורה ומצוות וכיהן בממשלה וגרם 

היראים.  ציבור  נגד  והסית הרבה מאוד 

בתקופה דאז. והנה, כשבאו לקוברו, פתחו 

וראו  הקבר,  את  קדישא  החברא  אנשי 

והנה הוא כולו מלא זבובים. מאות זבובים 

עומדים שם ונראה שהם משחרים לטרף... 

מכיון שלא היתה להם שום ברירה הכניסו 

את הגוף לקבר. וסתמו את הגולל. בזמנו, 

החברא  מאנשי  אחד  מכן  לאחר  סיפר 

קדישא )הרב י"ו( את הסיפור למרן רה"י, 

ומרן רה"י היה מלא התפעלות והתרגשות, 

ואמר הלא יצר הרע דומה לזבוב, הנה, היצר הרע חיכה לו... ומשך תקופה 

ארוכה הפליא בסיפור זה כמה רואים שיש דין ויש דיין והאריך בזה. והנה 

כעת, אנו זוכים לראות היפך, כי האיש המרומם והנעלה, שזוכה ושולט 

)וע"ע גם במדרש ב"ר  נוגעים בו...  ביצרו, אז הבעלי חיים ורמשים אין 

פרשה נ"ד, א', ברצות ה' דרכי איש גם אויביו ישלים עמו - 'גם אויביו 

לרבות מזיקי ביתו כגון יתושים ופרעושים וזבובים''(

)נערך מתוך דברי שי''ח מסעי(

 כשבאו לקוברו, פתחו אנשי החברא קדישא את הקבר,
 וראו והנה הוא כולו מלא זבובים.

 מאות זבובים עומדים שם ונראה שהם משחרים לטרף...
מכיון שלא היתה להם שום ברירה הכניסו את הגוף לקבר

הרב צבי וינברג
"וָאֲצַוּהֶ אֶת שׁפְֹטֵיכֶם" )דברים א', ט"ז(

בסנהדרין )ז:( "ואצוה" ל' זירוז, אמר רבי יוחנן כנגד 

מקל ורצועה תהא זריז. וברש"י שם פירש, שזירז על 

)שילפי' שם מ"אלה המשפטים  ועל הרצועה  המקל 

ורצועה,  אשר תשים לפניהם" אלו כלי הדיינים, מקל 

ושופרא וסנדלא(, שיהיו הדיינים מטילין על ידם אימה 

על הציבור לשם שמים. 

ובשו"ת התעוררות תשובה )להג"ר שמעון סופר זצ"ל 

ח"א סי' קע"ח( כתב במה שעלה על הדעת להרהר על אותן 

גדולי ישראל אב"ד וראשי דיינים שמנהגם היה לשאת מטה 

עם עטרה כסף על ראשו, וטפח מתחת העטרה יש נקב ובו 

יש רצועה של עור, אם יש טעם בדבר הזה. וכתב ע"פ הגמ' 

הנ"ל שי"ל שלכן נשאו מקל ובו תלוי רצועה להראות לעם 

בזה לייסרם ולהזהירם ולהטיל אימה עליהם, לשם שמים. 

וכיון שהמה אב"ד וראשי דיינים, היו שמים במטה עטרה של 

כסף, דהרי ת"ח העם מעשרין אותו.

)קב ונקי(

 מה המקור למנהג גדולי ישראל ודיינים לצאת במקל
עם עטרה של כסף, ויש במקל נקב ורצועה בתוכו?
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הגאון רבי משה שאול קליין שליט"א מספר על בעל ה'שבט הלוי' זיע"א, על ההבנה שכפי עוצם גדלותו כך כדאי להימצא כל דקה 
ודקה במחיצתו, ולהקשיב ולשמוע כל הגה מהלכה והוראה היוצאת מפי קודשו

"וַאֲשִׂימֵם בְּרָאשֵׁיכֶם" )דברים א', י"ג(
רבינו הרגיש שליחות מן השמיים שהטילו עליו תפקיד שהיה בכל 

מקום בארץ ובעולם מורה צדק לרבים, והשקיע כוחות רבים בזה; כל 

המושג של הקמת בתי הוראה בכל העולם נתחזק על ידו.

כל מאווייו וחפצו היה להצמיח דורות של ת"ח מופלגים, ראשי ישיבות 

והוראה,  תורה  מרביצי  ורבנים 

ישראל,  בבית  למאורות  שיהיו 

של  הריק  החלל  את  וימלאו 

חלק ההוראה, שכמעט ולא היה 

תחום  רבינו  פרץ  טרם  קיים 

נתיבות  משובב  היה  הוא  זה. 

וההוראה,  בפניהם בים התלמוד 

ישרה  בדרך  והדריכם  הוליכם 

חינך  הכל  ומעל  להבין שמועה 

בדוגמתו האישית  הווייתו,  בכל 

והליכותיו  והאצילית, באורחותיו 

צריך  כיצד  ושיגו.  שיחו  ובכל 

הוראה  ומורה  רב  להיראות 

בישראל, וכיצד מורה הוראה ירא 

חרד ושלם ניגש לכל דבר ועניין. 

רעי  ועם  עמי  ישב  זי"ע  רבינו 

וידידי הוותיק הגאון רבי יעקב מאיר שטרן שליט"א יחד בבית ההוראה, 

וחפץ היה להקשיב כיצד אנו עונים את התשובות לשואלים. כשהשואלים 

צלצלו לבית ההוראה היה מקשיב לשיחה בקו הטלפון השני, כי חפץ היה 

לעקוב אחר עניית התשובות, האם אכן אנו מורים כהלכה, בתוכן, בנוסח 

ובגישה. פעמים שהיה יכול להתערב, באמצע עניית התשובה. רק לאחר 

שנים שעקב אחרינו ניאות לסמוך על פסקי ההלכות. הדבר לא היה קל 

כלל ועיקר. 

זכיתי  ואני אישית  למרות השנים הרבות שזכינו לשהות במחיצתו, 

במשך קרוב לארבעים שנה לשמש אצלו בהוראה, למרות גילויי החיבה 

שהרעיף כאשר שהיתי במחיצתו יום יום, אולם עדיין כל פעם שעמדתי 

מולו - חרדה אחזה בי ויראתי לעמוד במחיצתו, כי ידעתי שאני נמצא 

ובסמוך לגדולי גאוני ההוראה, שגדולי עולם  במחיצת ענק שבענקים 

ומצוקי ארץ מהדורות שלפני פנינו רחשו לו כבוד והערצה עצומה ורצו 

לשמוע את חוות דעתו בהלכה, כמו מרנן הגרי"צ דושינסקיא, הגאון 

מטעפליק, החזו"א ועוד. אולם באופן שכלי הבנו שכפי עוצם גדלותו כך 

כדאי הוא הדבר להימצא כל דקה ודקה במחיצתו, ולהקשיב ולשמוע כל 

הגה מהלכה והוראה היוצאת מפי קודשו. 

לצעוד בעקבות הראשונים
רבינו זי"ע בחר להתחיל את סדרת ספריו המאירים לכל בית ישראל 

במילים כדורבנות, ובהקדמת ספרו שו"ת 'שבט הלוי' )ח"א(: "אני עני 

מעודי מאהלה של תורה לא משתי, וגדולי עולם שימשתי, דבריהם בצמא 

שתיתי, אחרי עצתם הלכתי ומדברי רבותינו לא נטיתי, ואני זאת בריתי, 

ללכת בעקבות הראשונים, גאונים קדושים וטהורים, הן בהרבצת תורה, 

והן בהנהגה והוראה, לא לשנות מאומה, להעמיד את הדברים כחומה, 

זה חלקנו עלי אדמה...". ואכן בכל תקופת הנהגתו, ראו הכל בחוש כי 

בראש מעיינותיו היה שלא לשנות מאומה מהגדרים והסייגים שתקנו 

רבותינו זי"ע שבדור הקודם, אבל 

לא רק זאת, יש דברים, שמלבד 

שיש לסמוך על מסורת הדברים, 

שונות  פעולות  לנקוט  צורך  יש 

להעמיד את הדברים על תילם. 

לענות לשואל ברורות

כיצד  הלשון  על  מקפיד  היה 

מה  וזכורני  לשואלים.  לענות 

ההוראה  בית  בפתיחת  שאמר 

בב"ב,  החיים'  'אור  שבשכונתנו 

יותר מכ"ה שנים.  לפני  זה  היה 

לענות  הוראה  מורה  שצריך 

לשואל ברורות! לא להאריך עימו 

לענות  אלא  הלכה  של  במו"מ 

אמרים:  ובקיצור  לשון  בחדות 

'אסור' 'מותר'. אמנם לת"ח שהם 

ניתן לומר את המו"מ של הלכה בכדי להחכימם,  יותר  בדרגה גבוהה 

ללמדם ולהטעימם דרכי ההוראה, ואמר שזה מה שאמרה תורה )דברים 

'יורו משפטיך ליעקב'  "יורו משפטיך ליעקב ותורתך לישראל".  י'(:  ל"ג 

'ותורתך לישראל' הם הת"ח  היינו המון העם, בלא מו"מ של הלכה, 

שעימם כבר ניתן לדון במו"מ של הלכה. 

לברר יסודי הדברים
רבינו היה 'מחנך' כיצד ללמוד הלכה, והיה מוסר שיעור בכל יום חמישי 

והיה  והש"ך או המ"א  לרבים. בראשית למד בפנים את השו"ע הט"ז 

מסדר את הסוגיה והשיטות באופן מסודר, אח"כ ביאר את דברי השו"ע 

והנו"כ והיה מוציא את המסקנה בהלכה. בכך זכה להקים עולה של תורה, 

פשוטו כמשמעו, כי החדיר בקרב הלומדים את מושגי לימוד ההלכה 

וכלשון קדשו בתשובות  והראשונים עד לשו"ע.  בעיון, החל מהגפ"ת 

רבות: 'ואני אברר יסודי הדברים כדרכי' וכדו', והעמיד מאות תלמידים 

המאירים את העולם בדרך ההוראה שהתווה להם. 

לבדוק השלכותיו של ההיתר
רבינו לימד אותנו תדיר שבהוראה יש ב' דברים: א. ההלכה שצריך לברר 

ב. אף אם יש היתר בהלכה יש לבדוק את השלכותיו של ההיתר אם לא 

יגרור ח"ו פרצה או קלות ראש בעקבות  יפגום ח"ו בחינוך לדורות, או 

ההיתר וכדו'.

)מתוך 'רב רבנן' בעריכת הרב יעקב הייזלר(

 למרות שאני אישית זכיתי במשך קרוב לארבעים שנה לשמש אצלו בהוראה,
 למרות גילויי החיבה שהרעיף כאשר שהיתי במחיצתו יום יום,

 עדיין כל פעם שעמדתי מולו - חרדה אחזה בי ויראתי לעמוד במחיצתו,
כי ידעתי שאני נמצא במחיצת ענק שבענקים

בעל ה'שבט הלוי' זיע"א
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והסיפור על השאלה שנשאל בעל ה'נודע ביהודה' במעמד הכתרתו לרבה של פראג
"הָבוּ לָכֶם אֲנָשִׁים חֲכָמִים" )דברים א', י"ג(

ביום י"ז שבט תשל"א התקיים מעמד ההכתרה כאשר חשובי תושבי 

נכנסו למעונו כמה  הקריה חותמים על כתב הכתרה. לאחר ההכתרה 

ורבינו נמצא כל היום בישיבה אולי כדאי  מרבני השכונה ושאלו היות 

לפתוח חדר מיוחד שייוחד לבית הוראה בשעות מסויימות ביום. רבינו 

ענה באופייניות, שהוא אכן החליט להקדים שוב בשעות הערב לביתו 

במטרסדורף, אך לגבי שעות קבלת קהל אינו צריך לכך, שכן כאשר קיבל 

על עצמו את עול ההוראה פירושו של דבר שהוא מסור לגמרי לציבור 

בכל עת וכל שעה.

קיבלו  מתוכם  רב  ברגש  קצרות  מילים  רבינו  דיבר  מעמד  באותו 

הנוכחים תשובה לשאלה, מדוע הסכים להתמנות למורה הוראה. הוא 

סיפר שכאשר התמנה ה"נודע ביהודה" לרבה של פראג נכנסה אישה 

תוך כדי מעמד ההכתרה והציגה 

שאלה מורכבת, הוא ניסה לומר 

לזה  מתאים  אינו  שהזמן  לה 

אך  יותר,  מאוחר  תכנס  ואולי 

היא אמרה סוף סוף יש לנו רב 

וברצוני לשאול.

ביהודה  והנודע  שאלה  היא 

התערבו  הכיוונים  ומכל  ענה 

הנודע  נעצר  לפתע  והקשו, 

כששאלוהו  ושתק.  ביהודה 

לפשר שתיקתו ענה: השאלה לא 

ולא נבראה! הציבור היה  היתה 

ידעו שהדבר  אכן  הם  מופתע, 

אינו נכון, אך איך הוא יודע, היש 

לו רוח הקודש? אמר להם הנודע 

ביהודה כאשר רב בישראל נשאל שאלה יש לו סיעתא דשמיא מיוחדת 

זו שאלה  והבנתי שאין  לי את אותו כח הרבים  ראיתי שאין  לענות, 

אמיתית. חזר רבינו לענין בו התחיל ואמר עד היום הייתי בהלכה בגדר 

יחיד עכשיו כשנתמנתי למורה הוראה שלכם אזכה לסייעתא דשמיא של 

כל הציבור. בזה הייתי מעונין ולכן הסכמתי להענות לבקשתכם.

משועבד לציבור
אכן מאותו יום שקיבל על עצמו את עול ההוראה היה מסור כל כולו 

לציבור בדרגה מופלאה שלא נשמע כמותה, מדי יום ביומו הקדיש זמן 

יקר, זמן שתמיד היה מחושב ומדוד לרגעים ומסר לתועלת הציבור, בכל 

יום ויום הגיעו עשרות יהודים, לאו דווקא מתושבי הקריה, מי בשאלה 

הלכתית ומי בדין תורה או בוררות עם חברו ואף בבעיות של שלום בית 

וחינוך וכדו' ורבינו בסבלנותו שומע היטב ומנסה בכל כוחו לעזור, גם אם 

היה הלה קשה הבנה או טרדן בלתי נלאה לא איבד את סבלנותו לשמוע 

אותו ולהסביר לו שוב ושוב את שנצרך היה לשמוע.

גם אם צריך היה לצאת לשמחה וכדו', כאשר היציאה התעכבה עד עתה 

מסיבות שונות, וכבר עמדו בפתח הבית ולפתע הופיע שואל, מסוגל היה 

לחזור עמו לחדר ולשמוע את אשר בפיו בסבלנות ואורך רוח, כאילו יש 

לו את כל הזמן עבורו. סיפר רבי אברהם מילר שזכה לשמש את רבינו, 

 , וכל הנהגתו אמרה הזדרזות  ארע פעם שמיהר מאוד לצאת מהבית 

לו בכל הסבלנות, הלה  ורבינו ענה  לפתע מישהו התקשר עם שאלה 

דרש כנראה סבלנות מיוחדת שיסבירו לו שוב ושוב ורבינו עונה במלוא 

הסבלנות ומסביר בנעימות בפעם הרביעית בלי שהוא משדר שום לחץ, 

אך מאותו רגע שהוריד את השפופרת, שוב ראינו כמה הוא ממהר.

דלת ביתו לא היתה אף פעם 

היא  המטרה  כאשר  נעולה, 

ישראל  ועמך  הקריה  שתושבי 

ולהכנס.  לדפוק  תמיד  יוכלו 

סיפר אברך שהגיע פעם בשעה 

ודפק בעדינות  מאוחרת מאוד 

ולא פתחו ולכן לא נכנס. למחרת 

התייעץ איתו באותו ענין וסיפר 

ולא פתחו,  ודפק  שהיה בלילה 

בפעם  לו  ואמר  רבינו  הגיב 

ואפשר  שנכנסים  תדע  הבאה 

להעירני ואף להתקשר בכל עת 

ושעה. לימים התעוררה לאותו 

דחופה  הלכתית  אברך שאלה 

שלוש  בשעה  התקשר  והוא 

לפנות בוקר ורבינו ענה מיד. אברך נוסף סיפר שרבינו אמר לו שהוא יכול 

להתקשר בכל שעה משעות היממה, לפליאתו האם רב בשכונה משועבד 

לציבור בכל שעות היממה רבינו ענה שלא, אולם- הוסיף: כאן יכול אתה 

להכנס מתי שתרצה.

כאשר היו נכנסים ורבינו נרדם בכסאו על תלמודו או שנכנס לנום את 

מנוחת הלילה, ניגשה הרבנית מיד להעירו וכאשר נחרדו השואלים, האם 

עבורי יש להעירו, השיבה על אתר שהוא ביקש בנחרצות להעירו ולקרא 

לו מיד כשצריכים לו ללא שום עיכוב. גם כשהיו טלפונים הרים בזריזות 

בעצמו ולא ציפה שאחרים ירימו גם אם רבים היו בחדר. 

)מתוך מגדלתו ומרוממתו( 

 הגאון הגדול רבי חיים פנחס שיינברג זצ"ל
 מספר מדוע הסכים להתמנות למורה הוראה,

ומדוע לא צריך לקבוע שעות קבלת קהל

 הגאון הגדול רבי חיים פנחס שיינברג זצ"ל
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הגאון רבי ישראל גרוסמן זצ"ל, מספר על החברותא עם הרבי מזוועהיל
הָבוּ לָכֶם אֲנָשִׁים חֲכָמִים... וַאֲשִׂימֵם בְּרָאשֵׁיכֶם )דברים א', י"ג(

הרה"ק רבי שלמה מזוועיהל זי"ע בהגיעו לארץ ישראל קבע את מקום 

מגוריו בירושלים והסתיר את זהותו. הוא היה מתהלך בצידי הדרכים 

בלבוש פשוט, הנעלים שלבש לרגליו היו גדולות ממידותיו... עדיין מהדהד 

באוזני קול צעדיו ברחובות העיר חמת הנעליים שנגררו על הרצפה. 

מבחינתו, יכול היה רבי שלמה להסתתר מעיני הקהל עוד רבות בשנים.

באחד הימים הגיע לירושלים עולה חדש מרוסיה הרחוקה. האורח היה 

ובהגיעו לירושלים שאל לכתובת מגורי רבו הרבי  זוועיהל,  גר בעיירה 

מזוועהיל... כך נודע שהאיש הצנוע והשתקן, הוא הוא הרבי המפורסם 

להצטנע  ברבים, המשיך  נודעה  גם לאחר שזהותו  מזוועיהל. אמנם 

ולהתנהג בפשטות.

יש  ישראל  בית  בשכונת 

הנקרא  קטן  כנסת  בית 

"לייבלע שול". בימות החול 

לא התקיימו שם תפילות, 

לעצמי  שם  קבעתי  כן  על 

לימודיי בשעות  את מקום 

קודם  המוקדמות  הבוקר 

יום  הישיבה.  תחילת סדרי 

מזוועיהל  הרבי  נכנס  אחד 

אלי,  ניגש  הכנסת,  לבית 

לראות  ראשו  את  והרכין 

את המסכתא בה אני לומד. 

בענווה  אותי  שאל  הרבי 

מעוניין  אני  האם  פשוטה 

בחברותא,  אתו  ללמוד 

נעניתי ברצון ובשמחה: לזכות ולכבוד לי לשבת מול הרבי וללמוד. החל 

ממחרת בבוקר הגיע הרבי כל יום, התיישב לידי והתחיל ללמוד בקול. 

יום שני דפי גמרא.  והיינו מספיקים כל  אופן הלימוד היה בבקיאות, 

"החברותא" המשיכה תמידין כסדרן תקופה ארוכה, עד שאירע מעשה 

פלא שבגללו נפסקה.

באחד הימים נכנס אברך לבית הכנסת, הניח את שקית הטלית והתפילין 

על בימת הקריאה, הוציא מהשקית את הטלית, הניחה על כתפיו, וכך 

ולרוחבו של בית הכנסת. האברך התהלך בצורה  החל לצעוד לאורכו 

שנתנה רושם שהוא מרגיש מאד בנוחות וברחבות, הוא פיזם לעצמו ניגון 

חרישי והתכונן להתחיל להתפלל ביחידות.

הרבי הקדוש הרים את עיניו הזוהרות והמאירות, הסתכל בפניו של 

האברך, ובבת אחת קם מהספסל. בסבר פנים חמורות ניגש לאברך, והרים 

קול צעקה שזעזעה את כותלי בית המדרש: מה עשית אתמול בלילה...! 

האברך נבהל, נעשה חיוור כסיד, תפש את שקית התפילין וברח כל עוד 

נשמתו בו.

ברגע הראשון נשארתי על מקומי בתדהמה ובפחד, אמנם מיד תפשתי 

יכולתי לשוב  וברחתי מן המקום. למשך דקות ארוכות לא  את רגליי 

וקדוש  יושב מול צדיק  ורעדה אחזתני; המחשבה שאני  לעצמי, פחד 

ברוח  ורואה  הצופה 

עושה  קדשו מה שאדם 

בחדרי חדרים – גרמה לי 

שאני  הרגשתי  חלחלה, 

מסוגל  לא  וממש  פוחד 

לחזור לשבת מול הרבי.

אני  מוסגר:  ]במאמר 

חושב שמקרה דומה לזה 

לא אירע אף פעם. הרבי 

ובצדקותו  בענוותנותו 

סבל כל אחד, היה מקרב 

הפחותים  האנשים  את 

מי   . . פה. אבל  ביותר. 

יודע?...[

ימים  כמה  ר  כעבו

בחצר  הרבי  את  פגשתי 

'למה  ישראל. הרבי שאל אותי בפשטות,  הסמוך ל"שטיבלאך" בבית 

חן  מוצאת  לא  'האם  לשאול  המשיך  בחיוך  איתי'?  ללמוד  הפסקת 

בעיניך החברותא?'... אמרתי לרבי את האמת: אני פוחד ללמוד אתו, אני 

עדיין מפוחד ממה שקרה בתחילת השבוע... נענה הרבי ואמר: 'הלא לא 

התכוונתי אליכם?'

היה לי חבל מאד על הפסקת הלימוד בצוותא עם הרבי מזוועיהל אבל 

הפחד והרעדה גברו עלי 

)לב ישראל(

 מיד תפסתי את רגליי וברחתי מהמקום.
 למשך דקות ארוכות לא יכולתי לשוב לעצמי, פחד ורעדה אחזתני,
 המחשבה שאני יושב מול צדיק וקדוש הצופה ורואה ברוח קדשו

מה שאדם עושה בחדרי חדרים – גרמה לי חלחלה

הרה"ק רבי שלומ'קה מזוועיהל זי"ע

קבל את הגיליון ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>
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הרב צבי וינברג
מָיִם" )דברים א', כ"ח( "עָרִים גְּדלֹֹת וּבְצוּרתֹ בַּשָּׁ

- דברו הכתובים לשון הבאי.  ובצורות בשמים  וברש"י, ערים גדולות 

והוא ממסכת תמיד )כט.( דברה תורה לשון הבאי דכתיב ערים גדולות 

ובצורות בשמים, בשמים ס"ד אלא גוזמא. במדרש תלפיות )ערך גוזמא(, 

בירושלמי  ז"ל  יפה  כתב מהר"ש 

סוף שקלים מאי "גוזמא" דאמרינן 

 - גוזמא  ושמעתי  דוכתין,  בכמה 

שעושין  כמו  והוא  מאה"  "אגוז 

מאגוז אחד מאה, עכ"ל.

)סי' עג(  ובשו"ת הרמ"ע מפאנו 

דברו  כט.(  )תמיד  שם  עמש"כ 

וז"ל  כתב  הבאי,  בלשון  חכמים 

ר"ת  )הוי"ה(  ה'  את  ברכו  "הנה 

"הבאי", שאין בדבריהם דבר בטל 

הבאי  והיינו  שיחתן,  ודאי  אלא 

ספק",  בלי  למוד  צריכה  שלהן, 

עכ"ל. ובספר תמיד ישתעשעון )להרא"מ דיזאלובסקי שליט"א, עמ"ס 

תמיד שם, עמ' ק"ל( מביא שהקשה בספר אדרת אליהו, אמאי לא הביאו 

להוכיח דדברה תורה בל' הבאי מקרא דפר' נח )בראשית יא,ד( גבי דור 

הפלגה שרצו לבנות "עיר מגדל וראשו בשמים", ותירץ דאנשי דור הפלגה 

היו סבורין שיעלו בידם לעלות לשמים ממש.

וצ"ב איך רצו לעלות לשמים ממש, הא זה דבר אין שייך במציאות רק 

בדמיון, עיין שמונה פרקים להרמב"ם )פרק א( שע"י חלק המדמה מרכיב 

ענינים אשר השיגם עם ענינים שלא השיגם כלל ואי אפשר להשיגם, כמו 

שידמה האדם ספינת ברזל רצה באויר, וכו' 

והרבה באלו הנמנעות ירכיבם הכח המדמה 

יהונתן  בתפארת  ועיין  בדמיון.  וימציאם 

להגר"י איבשיץ זצ"ל פר' נח )ח,כא( שביאר 

ע"י  לירח  רצו להגיע  שדור הפלגה באמת 

ואז  ספינת אויר שתתנתק מהאטמוספירה 

תנוע ללא מעצור עד הירח. 

וז"ל שם: "וזה היה כוונת דור הפלגה ג"כ 

ירחי ששם  שבקשו לקבוע מושבם בכדור 

ע"י  לעשות  וחשבו  ממבול  ניצולים  יהיו 

ספינה הנ"ל, אפס כיצד יגביהו אותו הספינה 

לבנות  חשבו  ולזה  העכור,  מאויר  למעלה 

מגדל גבוה כ"כ עד למעלה באויר ההוא, ומשם יוכלו להשתמש בספינה 

הנ"ל לשוט באויר עד כדור הירחי", ועי"ש עוד באריכות ע"ז.

)קב ונקי(

מי היו הראשונים שניסו לעלות לירח?

הרב צבי וינברג
"הָבוּ לָכֶם אֲנָשִׁים חֲכָמִים... וַאֲשִׂימֵם בְּרָאשֵׁיכֶם" )דברים א', 

י"ג(
האור החיים הק' עומד על שינוי הלשון שמצד אומר 

יבחרו  לכם" שמשמע שהם  "הבו  רבינו  להם משה 

את הראשים, ומצד שני אומר "ואשימם בראשיכם", 

שהוא בעצמו ישימם בראש.   וכתב לבאר, "ואשימם" 

וגו' - פירוש הגם שאני אומר לכם הבו לכם, שאתם 

הם הבוחרים אותם, לא יהיו תחת מאמרכם ורשיונכם, 

אני אשים אותם לראשים עליכם לרדותכם במקל 

וברצועה", ע"כ.

נגד  שכתב  ותו(,  ד"ה  מ.  )סוטה  מהרש"א  ועיין 

ומבררים  המעשים ש"בעלי הבתים הם הם הממנין 

להם ראש כפי רצונם לפי הנאת כל אחד מהם וביותר 

בממון, אבל מן הראוי שהלומדים והרבנים בעצמם יבררו להם ראש כמו 

שהיה בדורות הראשונים", עי"ש. ועיין בשו"ת מהר"ם שיק )או"ח סי' שי"ג( 

במעשה שבני קהילה אחת רצו להביא דיין לעיר ללא רשותו של המרא 

דאתרא המכהן שם. וכתב: שנראה לו פשוט שאין לקבלו ללא רשות הרב, 

מברכות  ראיה  ומביא 

)נה.( לגבי מינוי בצלאל, 

דהתם אמרו לו ישראל 

למשה אם לפני הקב"ה 

ולפניך הוא הגון לפנינו 

לא כ"ש, דחזינן מהתם 

על  שמתמנה  שת"ח 

להיות  צריך  הציבור 

מרוצה מקודם להגדול 

שבציבור ואח"כ מהני לו 

מה שהציבור מתרצין בו. 

דווקא  שלאו  וכתב: 

משה, רק כל ת"ח מצינו 

ואם  "משה",  שנקרא 

הוא אינו מסכים בוודאי אין רשאין לקבלו.  ואע"פ שאמרו חז"ל שאין 

למדין הלכה מדברי אגדה, היינו בעלמא אבל הכא הוא מידי דסברא 

וסברא דאורייתא

)קב ונקי(

מי הם הראויים למנות דיינים?
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הרב צבי וינברג
"וַתִּקְרְבוּן אֵלַי כֻּלְּכֶם" )דברים א', כ"ב(

)ה,כ( לגבי מתן  ולהלן  כתב רש"י, ותקרבון אלי כולכם – בערבוביא, 

בוער  וההר  "ויהי כשמעכם את הקול מתוך החושך  תורה הוא אומר 

וזקניכם", אותה קריבה היתה  ותקרבון אלי כל ראשי שבטיכם  באש 

הוגנת ילדים מכבדים את הזקנים, ושלחום לפניהם, וזקנים מכבדים את 

הראשים ללכת לפניהם, אבל כאן "ותקרבון אלי כולכם – בערבוביא", 

ילדים דוחפין את הזקנים וזקנים דוחפין את הראשים.

רבינו את מתן תורה,  הזכיר כעת משה  יקר", מדוע  ה"כלי  והקשה 

וכתב: "שכל דבריו כאן הוא מענין התוכחה, שאמר משה שעתה אני 

מאשים אתכם על הקריבה של מתן תורה. וכך אמר להם: במתן תורה 

דנתי אתכם לכף זכות, שכשראיתי ילדים מכבדים את הזקנים ושלחום 

והיה זה לבבכם כל הימים". אולם כשבאתם  יתן  לפניהם, אמרתי "מי 

ואז  דוחפים את הזקנים,  ילדים  לשלוח המרגלים באתם בערבוביא, 

התגלה למפרע שגם הקריבה של מתן תורה לא היתה כהוגן לשם שמים.

ואדרבה היא ראיה שכל חפציכם ורצונכם היא לקניני הגוף, אבל קנין 

התורה רחוק מכליותיכם.  ולכן שלחתם במתן תורה את הזקנים לפני 

הילדים, לומר לזקנים שהם קודמים לקבל התורה כי בישישים חכמה, 

ואנחנו אחרונים כי אין התורה נאותה לנו, אלא נאותה לזקן שכבר גבר 

שכלו על תאוותיו. אולם כשבאתם לשלוח מרגלים כדי לנחול את הארץ, 

ידים לומר: אנחנו  יחסר כל טוב בה, דחיתם הזקנים בשתי  אשר לא 

קודמים להשתמש בחמדות העולם הזה.

"ועוד היום כך המדה בישראל שדווקא בעסק  יקר":  וממשיך ה"כלי 

התורה מכבדים זה את זה, ולפעמים הכיבוד הוא רק כדי להקל מעליו 

גלה כבוד  זולתו.  אולם כשבאים לעסק ממון,  עול התורה על  וליתן 

מישראל, ולא יכבדו הילדים את הזקנים, ואומרים: "זקן זה ואינו לפי 

כבודו לעשות בכסף ובזהב", וראוי להקדימו, וכל דאלים גבר ואין חכמה 

ואין תבונה לנגדם שוה לכלום", ע"כ.

)קב ונקי(

 דווקא בעסק התורה מכבדים זה את זה,
ולפעמים הכיבוד הוא רק כדי להקל מעליו וליתן עול התורה 

על זולתו. אולם כשבאים לעסק ממון, גלה כבוד מישראל, ולא 
יכבדו הילדים את הזקנים, ואומרים: 'זקן זה ואינו לפי כבודו 
לעשות בכסף ובזהב', וראוי להקדימו, וכל דאלים גבר ואין 

חכמה ואין תבונה לנגדם שוה לכלום

האםמותרלישראללהראותאתחוזקםלגויים? 
מדועפתחמשהאתדבריתוכחתוברמז,וסייםבגלוי? 
מהיהמעלההמיוחדתבתוכחההנאמרתסמוךלמיתה? 
עונשושלמשהשלאיכנסלארץ-בגללמעשיואובגללהעם? 

כלהתשובותבספר'דרשדודעלהתורה'לרכישההתקשרו02-5609000
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כהן שהרג אדם בשגגה - באילו תנאים יכול להמשיך ולברך ברכת כהנים? וכהן שמל תינוק ומת - האם הוא כשר לברכת כהנים? 

הרב יהודה יעקבזון
יכֶם אַעְלִים עֵינַי  פֵּ כֶם כַּ בהפטרת השבוע, הפטרת 'חזון', נאמר: "וּבְפָרִשְׂ

מִים מָלֵאוּ", ודרשו חז"ל: כהן שהרג את הנפש לא ישא  ם... יְדֵיכֶם דָּ מִכֶּ

את כפיו. וכך נפסקה הלכה: כהן שהרג אדם בין במזיד ובין בשוגג - נפסל 

כיון שהידים שהרגו אינן  מלברך ברכת כהנים, אף אם שב בתשובה, 

ראויות לנשיאת כפים. ויש מתירים אם שב בתשובה; וכך פסק הרמ"א. 

ויש מתירים לשב בתשובה רק במקרה שהרג בשוגג. 

ואם הנהרג היה חולה אנוש, או שהכהו מכת מוות אך מת רק לאחר 

וכן מי שאנסוהו להרוג -  זמן - אם היה זה בשוגג, אינו נפסל מלברך. 

ויש שכתב שדין זה הוא דווקא בהורג אדם  יש אומרים שאינו נפסל. 

מישראל, ויש מי שסובר שהוא הדין בהורג גוי. ואם אין עדים שהרג, אלא 

זוהי שמועה בלבד, אין למונעו מלברך, אך כמובן - אם הוא עצמו יודע 

שהרג, אינו רשאי לברך. ואם הוא מסופק האם הרג - יש אומרים שנפסל 

מלברך; אולם, כהן שמל תינוק ומת, כיון שכוונתו לשם מצוה, מסתמכים 

על ספֵקות שיש בדבר, ואינו נפסל מלברך.

בנוסף לרוצח, גם כהן שהמיר את דתו בין במזיד ובין בשוגג - נפסל 

ויש אומרים שאם שב  מלברך ברכת כהנים אף לאחר ששב בתשובה. 

בתשובה רשאי לשוב ולברך, וכך פסק הרמ"א. וכן אם עובר כל עבירה 

'להכעיס', דהיינו שאינו עושה כן מחמת תאוותו, אלא כמרידה  שהיא 

במלכות שמים חלילה, נפסל מלברך.

וכהן הרגיל לחלל שבת בפרהסיא, דהיינו בפני עשרה אנשים מישראל, 

נפסל מלברך ברכת כהנים. אך   - יתפרסם  כי הדבר  או באופן שידע 

ח הכהונה ממנו  כַּ תַּ שְׁ במקרה שקיים חשש כי אם לא יאפשרו לו לברך תִּ

ומזרעו - אין למונעו מלברך, ובפרט אם יש כהנים אחרים בבית הכנסת. 

וכן כשמחלל שבת מחמת דוחק פרנסה וכדומה, ולא מתוך כפירה - ניתן 

להקל בתנאים מסוימים שלא למונעו מלברך.

]שו"ע קכח, לה-לז; ס"ק קכט-קלד; וביה"ל ד"ה אפילו בשוגג וד"ה אפילו עשה; ביאורים 

ומוספים דרשו, 133, 135, 138, 140, 141, 142 ו־148[

באילו מקרים ניתן לאפשר לכהן חילוני לברך ברכת כהנים?

האם מותר לטלטל נייר צבעוני בשבת? 
והאם מותר לדפדף במחברת שכתבו 

בה בעמוד הראשון בלבד?

הרב יהודה יעקבזון
'מוקצה מחמת חסרון כיס'.  נייר ריק הוא  במשנה ברורה כתב שדף 

ובזמננו, שאין חשיבות לדף נייר בודד - יש אומרים שאף על פי כן נחשב 

למוקצה מחמת חסרון כיס, מפני שאדם בר דעת אינו מאבד נייר שיוכל 

לכתוב עליו, וכן מקפיד שלא להשתמש בו לדברים אחרים; ויש חולקים.

במה דברים אמורים? בנייר לבן רגיל; אבל נייר בריסטול, נייר צבעוני, 

וכדומה, שערכם רב יותר, וכן דפדפת ריקה, או מחברת ריקה - נחשבים 

כמוקצה מחמת חסרון כיס לכל הדעות.

- מותר לטלטלה, מפני  ומחברת שכתבו בה בעמוד הראשון בלבד 

ודפדפת שדפיה מחוברים  יותר מהחלק הריק.  שחלקה הכתוב חשוב 

בצִדם בפס דבק - דינה כמחברת. ואוגְֹדָן דפים )'קְלָסֵר'( שיש בו דפים 

מלאים וריקים - נחלקו הפוסקים אם מותר לטלטלו. 

]משנ"ב שח, ג; ביאורים ומוספים דרשו, 6-7[
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מדועאסורלהרוסמבנהשלביתכנסתעלמנתלהקיםמבנהחדש?האם
לבתיהכנסתבימינוישגםקדושת'ביתהמדרש'?והאםחלהקדוּשהעל

כספיביטוחהמשולמיםלאחרגניבתספרתורה?

הריסתמבנהישןשלביתכנסת
אסור להרוס מבנה של בית כנסת אף על מנת להקים מבנה חדש, מחשש שמא יתרשלו ולא יבנוהו. ואף אם כבר החלו 	 

בהקמת המבנה החדש - אסור להרוס את המבנה הישן עד להשלמתו. 

האיסור האמור הוא אף כשקיים מקום חלופי )שאינו בית כנסת( לתפילת הציבור. ויש שכתב שאם שכרו מקום שישמש 	 
כבית כנסת עד להקמת מבנה חדש - מותר להרוס את הישן לאלתר. 

במקרה שנדרשת הרחבה למבנה בית הכנסת, יש לבנות תחילה את קירות שטח ההרחבה מעבר לקיר הקיים, ולאחר מכן 	 
להרוס את הקיר בנקודת החיבור של ההרחבה למבנה הישן.

איסורהשחתתביתהכנסתוחפציו
אסור מן התורה להשחית חלק מבנין בית המקדש, או אחד מכליו. וכך הדין גם ביחס לבית הכנסת, הנחשב ל'מקדש מעט' 	 

- שאסור להשחית אפילו אבן אחת מכתליו, או אחד מכליו.

איסור השחחת בית הכנסת וכליו האמור לעיל, הוא רק כשהדבר נעשה בדרך השחתה, אולם כשהדבר נעשה לשם תיקון 	 
ובניןָ, אין בו איסור.

להורסו אלא 	  וגם לאחר הקמת המבנה החדש, אסור  כנסת עד להקמת מבנה חדש.  בית  ישן של  אסור להרוס מבנה 
במקרה שיש בכך תועלת למבנה החדש.

"מעליןבקודשואיןמורידין"
הלכה פסוקה היא: "מעלין בקודש ואין מורידין", דהיינו, אסור להשתמש בחפץ קדושה לצורכי חול, ואף לא לצורך קדושה 	 

הפחוּתה מקדושתו של החפץ. 

- בית כנסת, 	  ובדברי הפוסקים נמנו חפצי הקדושה המצויים בשבע מדרגות של קדושה, שהנמוכה שבהן היא  בגמרא 
והגבוהה - ספר תורה.

כי בזמננו נחשבים רוב בתי הכנסת גם כבית 	  ויש מהפוסקים שהורה  קדושת בית מדרש חמורה מקדושת בית כנסת; 
המדרש, כיון שהם מיועדים גם ללימוד ולומדים בהם.

מגביותלרכישתחפציקדושה
אם ערכו מגבית לרכישת חפץ קדוּשה מסוים, אסור להשתמש בכסף לצורך קדושה קלה יותר, כי אם לצורך קדושה שווה 	 

או חמורה יותר.

אם ערכו מגבית לרכישת חפץ קדוּשה מסוים, כגון ספר תורה, ורכשוהו, ונותר עודף, מותר להשתמש בכסף לכל מטרה 	 
ציבורית, ואף כזו שאין בה כל קדושה.

אם נשרף חלילה ספר תורה, או כל חפץ קדוּשה אחר, ששולמו עבורו דמי ביטוח, וחברת הביטוח שילמה את תמורת החפץ 	 
הגנוב - יש שמצדדים שקדושת החפץ הגנוב חלה על כספי הביטוח.

מכירתביתכנסת
בית כנסת וכל חפץ קדוּשה השייך לציבור, ניתן למוכרו בתנאים מסוימים. אולם, בעיר גדולה אשר רבים שאינם מתושבי 	 

המקום מזדמנים אליה ושוהים בה למשך תקופה - לא ניתן למוכרם. ובית כנסת הנמצא בעיר כזו באיזור מרוחק ומיועד 
לתושבי האיזור בלבד, והזרים השוהים בעיר אינם מזדמנים אליו, או שהתנו מראש בעת בנייתו שאינו מיועד אלא לתושבי 

העיר בלבד - ניתן למוכרו.

במקרה שמותר למכור בית כנסת או כל חפץ קדוּשה שהוא, אין למוכרו אלא על מנת לרכוש בתמורתו חפץ שקדושתו 	 
חמורה משל החפץ הנמכר.
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